
 

Проект 

           

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 
О проекте закона Республики Татарстан № 116-7 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов»  
 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 116-7           

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 116-7 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» и 
рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять 
законопроект  в первом чтении. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам К.А. Нугаеву. 

 

 

Председатель Комитета                                                                     Л.А. Якунин  
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Председателю  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 116-7    

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов» 

  

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 116-7 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», 

внесенный Раисом Республики Татарстан, Правовое управление отмечает, что 
законопроект представлен в соответствии с требованиями статьи 61 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан одновременно с проектом закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной 
финансовый год и плановый период. Замечаний правового характера к 
законопроекту не имеется. Редакционные замечания переданы в 
ответственный комитет в рабочем порядке.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от             
26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен на предмет 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 
показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся. 
 

 

Начальник Управления                                                                М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-6896 от 17.10.2025. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 1 из 2. Страница создана: 17.10.2025 14:25



Лист согласования к документу № вн-6896 от 17.10.2025
Инициатор согласования: Фирсова Э.Д. Главный советник отдела гражданского законодательства Правового
управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 17.10.2025 14:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.
Согласовано

17.10.2025 - 15:13
-

2 Шакирова А.А.
Согласовано

17.10.2025 - 15:34
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

17.10.2025 - 15:53
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

17.10.2025 - 22:55
-

Документ создан в электронной форме. № вн-6896 от 17.10.2025. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 2 из 2. Страница создана: 17.10.2025 22:55



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 68, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ХИСАП  ПАЛАТАСЫ 

Пушкин ур., 68 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843) 231-19-00,  факс: (843) 264-42-62, E-mail: post@sprt.ru, www.sprt.tatar 

 №   

На №  от  
 

 

 

Председателю  
Государственного Совета 
Республики Татарстан  
 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

О представлении Заключения  
 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

Счетная палата Республики Татарстан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Республики Татарстан и Законом Республики Татарстан «О Счетной 

палате Республики Татарстан» представляет заключение на проект закона 

Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов». 

 

Приложение на 14 л. в 1 экз. 
 

 

И.о. Председателя                         А.Ш. Валеев 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 1 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 

 

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заключение 

на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного  

медицинского страхования Республики Татарстан  
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЗАНЬ 2025 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 2 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

2 

 

Заключение на проект закона Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2026 год  

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

1. Общая часть 
 

 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона 

Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» (далее – Заключение) подготовлено в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 

Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан «О Счетной палате 

Республики Татарстан». 
 

Проект закона Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов» (далее – Законопроект) внесен на 

рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан с соблюдением 

порядка, установленного бюджетным законодательством.  

Документы и материалы к Законопроекту представлены в полном объеме 

по перечню, установленному пунктом 4 статьи 61 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан. 

Проект бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан (далее – Фонд ОМС) составлен с учетом 

требований статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 52 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан сроком на три года – на очередной 

финансовый год (2026 год) и плановый период (2027 и 2028 годов). 
 

В Заключении представлены результаты экспертизы Законопроекта, а также 

сравнительного анализа его показателей с показателями 2025 года, 

утвержденными Законом Республики Татарстан «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 3 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

3 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции от 28.11.2024 

№ 88-ЗРТ (далее – первоначальный показатель 2025 года, Закон о бюджете Фонда 

ОМС на 2025 год). 

Заключение на проект закона Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

утверждено Коллегией Счетной палаты Республики Татарстан (постановление 

от 15 октября 2025 года № 31). 

 

2. Основные характеристики Законопроекта 
 

Содержание Законопроекта и состав показателей, предлагаемых 

к утверждению, соответствуют положениям статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и статьи 60.1 Бюджетного кодекса Республики Татарстан.  
 

Статьей 6 Законопроекта предлагается утвердить размер средств 

нормированного страхового запаса Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд ОМС) 

на 2026 год в сумме 5 745 139,8 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 

6 135 466,4 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 6 470 184,6 тыс. рублей, а также 

направления его расходов. 

Направления расходования средств нормированного страхового запаса 

соответствуют статьи 26 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (в ред. 

от 28.12.2024). 
 

Предлагаемый к утверждению (статья 7 Законопроекта) размер норматива 

расходов на ведение дела для страховых медицинских организаций, участвующих 

в реализации территориальной программы ОМС на территории Республики 

Татарстан (0,85% от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую 

организацию по дифференцированным подушевым нормативам финансового 

обеспечения обязательного медицинского страхования за 2026 год, и в размере 

0,81748% от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую 
Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 4 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

4 

организацию в 2026 году по дифференцированным подушевым нормативам 

финансового обеспечения обязательного медицинского страхования за декабрь 

2025 года), находится в пределах ограничений, установленных частью 18 

статьи 38 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании 

в Российской Федерации» (не менее 0,8% и не более 1,1% от суммы средств, 

поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным 

подушевым нормативам). 

 

В Законопроекте обеспечена согласованность показателей, отраженных 

в текстовой части и приложениях. 
 

 

 

 

3. Прогноз доходов и расходов бюджета Фонда ОМС 

 

Общие объемы доходов и расходов бюджета Фонда ОМС на 2026 год 

прогнозируются в размере 100 073 046,3 тыс. рублей, на 2027 год –

107 022 623,4 тыс. рублей, на 2028 год – 111 815 337,9 тыс. рублей.  

Состав доходных источников бюджета Фонда ОМС соответствует 

положениям статьи 146 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

части 4 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном медицинском 

страховании в Российской Федерации», расходов бюджета Фонда ОМС – 

положениям частей 5 и 6 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации» 
 

Доходы бюджета Фонда ОМС на 2026-2028 годы в полном объеме 

планируются за счет безвозмездных поступлений. 

Информация о структуре доходов бюджета Фонда ОМС на 2026 год 

в разрезе источников представлена на Диаграмме 1. 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 5 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

5 

Диаграмма 1 
 

Структура доходов бюджета Фонда ОМС на 2026 год в разрезе источников  

 
 

Основную долю (в 2026 году – 87%, в 2027 году – 86,9%, в 2028 году – 

86,5%) в безвозмездных поступлениях составляет субвенция из Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования (далее – Федеральный фонд 

ОМС) на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования.  

В Законопроекте на 2026 год размер субвенции на финансовое обеспечение 

организации обязательного медицинского страхования (далее – субвенция) 

на 3 655 753,2 тыс. рублей превышает показатель, предусмотренный для 

Республики Татарстан в проекте федерального закона «О бюджете Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования на 2026 год и на плановый 

период 2027  и 2028 годов» (внесен в Государственную Думу Федерального 

Собрания РФ 29.09.2025 года). В этой связи потребуется корректировка 

показателей Законопроекта. 

Справочно: бюджет Фонда ОМС на 2026-2028 годы сформирован 

до внесения в проекте федерального закона «О бюджете Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования на 2026 год и на плановый период 

2027  и 2028 годов». 

На 2026 год общий объем поступлений из бюджета республики 

соответствует показателю, предусмотренному в проекте закона Республики 

Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» и составляет 11 873 469,7 тыс. рублей (101,1% 

к первоначальному показателю 2025 года), из них: 

87% 

11,8% 

1,2% 

Субвенция из Федерального фонда ОМС (87 013,9 млн. руб.)  

Поступления от бюджета РТ (11 873,5 млн. руб.) 

Поступления от бюджетов территориальных фондов ОМС других 
субъектов РФ (1 185,6 млн. руб.) 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 6 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

6 

- 7 769 966 тыс. рублей на реализацию преимущественно одноканального 

финансирования оказания специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации через систему ОМС; 

-  4 856,4 тыс. рублей на обеспечение закупки авиационных работ в целях 

оказания медицинской помощи (в рамках реализации национального проекта 

«Продолжительная и активная жизнь»).  

В проекте закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» объем средств на 

обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи 

определен до распределения средств федерального бюджета между субъектами 

Российской Федерации. 

Исходя из объемов субсидии, предусмотренной Республике Татарстан 

в  проекте федерального закона «О федеральном бюджете на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов», и установленного Правительством 

Российской Федерации предельного уровня софинансирования расходных 

обязательств (распоряжение от 25.07.2025 № 2006-р), объем средств бюджета 

республики на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 

медицинской помощи, расчетно, на 2026 год может составить 4 047,8 тыс. рублей 

(на 2027 год – 6 840,6 тыс. рублей, на 2028 год – 8 122,7 тыс. рублей). 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов 

в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (вступает в силу 

с 1 января 2026 года) в Законопроекте поступление из бюджета республики 

средств на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания 

медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС 

не планируется (начиная с 2026 года оплата соответствующих видов и условий 

медицинской помощи будет осуществляться за счет средств бюджета 

республики напрямую, минуя Фонда ОМС). 
 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 7 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

7 

С учетом вышеизложенного, показатели безвозмездных поступлений из 

бюджета Федерального фонда ОМС и бюджета Республики Татарстан 

не окончательные и, в последующем, будут уточняться. 
 

Объем поступлений из бюджетов территориальных фондов ОМС других 

субъектов Российской Федерации в рамках взаиморасчетов за медицинскую 

помощь, оказанную медицинскими учреждениями Республики Татарстан 

застрахованным жителям иных регионов, запланирован на 2026 год в сумме 

1 185 684,7 тыс. рублей (99% к первоначальному показателю 2025 года).  

 

Показатели по расходам проекта бюджета Фонда ОМС на 2026-2028 годы 

определены с учетом объемов и целевой направленности прогнозируемых 

доходов.  

Согласно материалам к Законопроекту расходы бюджета Фонда ОМС 

сформированы с учетом индексов роста фонда оплаты труда и текущих расходов. 

Учитывая, что расходы в полном объеме сформированы за счет 

безвозмездных поступлений, показатели расходов не окончательные и, в 

последующем, будут корректироваться. 
 

Структура расходов проекта бюджета Фонда ОМС по разделам в сравнении 

с 2025 годом не меняется и включает 3 раздела – «Общегосударственные 

вопросы», «Здравоохранение» и «Социальная политика» (таблица 1). 

Таблица 1 

Наименование 
разделов/ 

подразделов 

Закон о бюджете 
Фонда ОМС 
на 2025 год 

(ред. от 28.11.2024), 

Законопроект, тыс. руб.  

 
 
 

2026 год 

 
 
 

Уд. 
вес,  
в % 

Плановый период 

тыс. руб. 

Уд. 
вес, 
в % 

2027 год 
Уд. 
вес, 
в % 

2028 год 
Уд. 
вес,  
в % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего расходов 93 636 559,7 100 100 073 046,3 100 107 022 623,4 100 111 815 337,9 100 

Общегосударственные 
вопросы  

370 200 0,4 464 529,2 0,5 463 610,9 0,4 503 796,3 0,4 

Здравоохранение  93 113 590,6 99,4 99 431 042 99,3 106 374 438,4 99,4 111 121 127,5 99,4 

Социальная политика  152 769,1 0,2 177 475,1 0,2 184 574,1 0,2 190 414,1 0,2 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 8 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

8 

Основной объем расходов Фонда ОМС на 2026-2028 годы (99,5% ежегодно) 

сформирован в программном формате и включает ассигнования на реализацию 

двух госпрограмм – «Развитие здравоохранения в Республике Татарстан» и 

«Социальная поддержка граждан в Республике Татарстан».  
 

 

По государственной программе «Развитие здравоохранения в Республике 

Татарстан» 

В рамках государственной программы основной объем бюджетных 

ассигнований предусмотрен на финансовое обеспечение медицинской помощи в 

рамках территориальной программы ОМС за счет субвенции из Федерального 

фонда ОМС (в 2026 году – 87% или 86 549 362,7 тыс. рублей). 

Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на территории Республики Татарстан на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов, включающая территориальную программу 

ОМС, не утверждена. В этой связи подтвердить реалистичность отраженных 

в Законопроекте объемов бюджетных ассигнований на указанные цели 

не представляется возможным. 
 

Согласно Законопроекту на период 2026-2028 годов планируется ежегодное 

увеличение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими 

учреждениями других субъектов Российской Федерации гражданам, 

застрахованным в республике, а также медицинской помощи, оказанной 

медицинскими организациями Республики Татарстан лицам, застрахованным на 

территории других субъектов Российской Федерации. 

Динамика указанных расходов в 2024-2028 годах представлена на 

Диаграмме 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 9 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

9 

Диаграмма 2 

 
 

* показатели 2025 года, предусмотренные Законом РТ от 18.06.2025 № 34-ЗРТ «О внесении изменений 
в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

На 2026 год и плановый период расходы  на оплату медицинской помощи, 

оказанной в других регионах Российской Федерации застрахованным 

в Республике Татарстан, планируются с  превышением над объемами 

поступлений в доход бюджета Фонда ОМС по межтерриториальным расчетам. 
 

 

По государственной программе «Социальная поддержка граждан 

в Республике Татарстан» 
 

В рамках государственной программы предусматриваются расходы (за счет 

целевых поступлений из бюджета республики) на оказание услуг по 

зубопротезированию отдельным категориям граждан Республики Татарстан – 

ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 

признанным пострадавшими от политических репрессий, лицам, награжденным 

государственными наградами Республики Татарстан. На 2026 год предусмотрено  

177 475,1 тыс. рублей. 

 

 
 

 

1 827,2 1 872 
1 997,4 

2 131,2 
2 274 

962,6 

1 268,4 1 185,7 1 265,1 1 349,9 

2024 г. (факт) 2025 г. (уточненный)* 2026 г. (план) 2027 г. (план) 2028 г. (план) 

млн. руб. 

Расходы на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими учреждениями других субъектов РФ 
гражданам, застрахованным в РТ 

Расходы на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями РТ лицам, застрахованным 
на территории других субъектов РФ 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 10 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

10 

Непрограммные направления деятельности 
 

В рамках непрограммных направлений деятельности предусматриваются 

бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Фонда ОМС (таблица 2).  

Таблица 2 

Наименование 

государственной программы / 

мероприятия 

Закон о 
бюджете 

Фонда ОМС 
на 2025 год 

(ред. от 

28.11.2024), 

тыс. руб. 

Законопроект, тыс. руб. 

Изменение  

к предыдущему году, 

в % 

 

2026 год 

Плановый период 
2026г./ 
2025г. 

2027г./ 
2026г. 

2028г./ 
2027г. 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6=3/2 7=4/3 8=5/4 

Выполнение функций 

аппаратами государственных 

внебюджетных фондов  

370 200 464 529,2 463 610,9 503 796,3 25,5 -0,2 8,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами  

271 051,1 352 468,9 386 859,6 425 234,8 30 9,8 9,9 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

94 413,1 107 546,8 72 065,4 73 696,1 13,9 -33 2,3 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

60 100 100 100 66,7 - - 

Иные бюджетные ассигнования 4 675,8 4 413,5 4 585,9 4 765,4 -5,6 3,9 3,9 
 

В составе расходов на обеспечение деятельности Фонда ОМС в 2026 году 

на выплаты персоналу приходится 75,9%, на закупку товаров, работ, услуг – 

23,2%. 

Объем бюджетных ассигнований на выплаты персоналу  определен 

с учетом повышения заработной платы. 
 

Информация о доходах и расходах бюджета Фонда ОМС на 2026-2028 годы 

представлена в Приложениях 1 и 2. 

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета Фонда ОМС 

 

Согласно Законопроекту бюджет Фонда ОМС на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов планируется бездефицитным. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 11 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

11 

4. Заключение 

 

Представленный Законопроект соответствует требованиям к формированию 

проекта бюджета Фонда ОМС и его содержанию, установленным бюджетным 

законодательством.  

Бюджет Фонда ОМС по доходам и расходам прогнозируется на 2026 год 

в размере 100 073 046,3 тыс. рублей, на 2027 год – 107 022 623,4 тыс. рублей, 

на 2028 год – 111 815 337,9 тыс. рублей. 

Законопроект сформирован до внесения проекта федерального закона 

«О  бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»  и проекта федерального 

закона «О бюджете Российской Федерации на 2026 год и плановый период», 

в этой связи показатели по доходам и расходам не окончательные и будут 

корректироваться.  

 

Приложение на 3 л. в 1 экз. 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

И.о. Председателя                                                                                        А.Ш. Валеев 

  

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 12 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

12 

 

Приложение 1 
 

Информация о доходах бюджета Фонда ОМС на 2026-2028 годы 
 

Наименование 

Закон о 
бюджете 

Фонда ОМС 
на 2025 год 

(ред. от 
28.11.2024), 
тыс. руб. 

Законопроект, тыс. руб. 
Изменение к 

предыдущему году, 
в % 

 
 

2026 год 

Плановый период 
2026г./ 
2025г. 

2027г./ 
2026г. 

2028г./ 
2027г. 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6=3/2 7=4/3 8=5/4 

Безвозмездные поступления, 

в том числе: 
93 636 559,7 100 073 046,3 107 022 623,4 111 815 337,9 6,9 6,9 4,5 

Субвенции из бюджета 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования на финансовое 

обеспечение организации ОМС 

на территории Республики 

Татарстан 

80 697 939,1 87 013 891,9 92 964 681,8 96 683 207,8 7,8 6,8 4 

Межбюджетные трансферты из 

бюджета РТ на финансовое 

обеспечение дополнительных 

видов и условий оказания 

медицинской помощи, не 

установленных базовой 

программой ОМС 

2 155 104,4 - - - - - - 

Прочие межбюджетные 

трансферты из бюджетов 

территориальных фондов ОМС 

других субъектов Российской 

Федерации 

1 197 280 1 185 684,7 1 265 125,6 1 349 889 -1 6,7 6,7 

Прочие безвозмездные 

поступления от бюджета 

Республики Татарстан 

9 586 236,2 11 873 469,7 12 792 816 13 782 241,1 23,9 7,7 7,7 

ВСЕГО ДОХОДОВ 93 636 559,7 100 073 046,3 107 022 623,4 111 815 337,9 6,9 6,9 4,5 
 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 13 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

13 

 

Приложение 2 
 

Информация о расходах бюджета Фонда ОМС на 2026-2028 годы 
 

Наименование  

Закон о 
бюджете 

Фонда ОМС 
на 2025 год 

(ред. от 

28.11.2024), 

тыс. руб. 

Законопроект, тыс. руб. 

Изменение  

к предыдущему году, 

в % 

 

2026 год 

Плановый период 

2026г./ 
2025г. 

2027г./ 
2026г. 

2028г./ 
2027г. 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6=3/2 7=4/3 8=5/4 

ГП «Развитие здравоохранения 

в РТ», в т.ч.: 
93 113 590,6 99 431 042 106 374 438,4 111 121 127,5 6,8 7 4,5 

Финансовое обеспечение 

организации обязательного 

медицинского страхования на 

территории РТ, в т.ч.: 

- в части оплаты медицинской 
помощи в РТ  
- в части оплаты медицинской 
помощи лицам, застрахованным 
в РТ и получившим медицинскую 
помощь за пределами 
территории страхования 

 

 

 

80 327 739,1 

 

78 459 127,1 

 

 

 

1 868 612 

 

 

 

 

86 549 362,7 

 

84 551 958 

 

 

 

1 997 404,7 

 

 

 

 

92 501 070,9 

 

90 369 840 

 

 

 

2 131 230,9 

 

 

 

 

96 179 411,5 

 

93 905 388,2 

 

 

 

2 274 023,3 

 

 

 

 

7,7 

 

7,8 

 

 

 

6,9 

 

 

 

 

6,9 

 

6,9 

 

 

 

6,7 

 

 

 

 

4 

 

3,9 

 

 

 

6,7 

 

Реализация преимущественно 

одноканального финансирования  

оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализированной, медицинской 

помощи, медицинской эвакуации 

через систему ОМС 

5 429 302,3 7 769 966 8 423 635,7 9 133 717,9 43,1 8,4 8,4 

Софинансируемые расходы на 

оказание гражданам РФ 

высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую 

программу ОМС 

3 399 570 3 220 551,9 3 420 277,1 3 631 926,5 -5,3 6,2 6,2 

Финансовое обеспечение 

дополнительных видов и условий 

оказания медицинской помощи, не 

установленных базовой 

программой ОМС 

2 155 104,4 - - - - - - 

Медицинская помощь, оказанная 

медицинскими организациями РТ 

лицам, застрахованным на 

территории других субъектов РФ 

1 197 280 1 185 684,7 1 265 125,6 1 349 889 -1 6,7 6,7 

Оказание паллиативной помощи 581 468,9 700 620,3 759 472,7 821 326,2 20,5 8,4 8,1 

Обеспечение закупки авиационных 23 125,9 4 856,4 4 856,4 4 856,4 -79 - - 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 14 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



 

 
 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики Татарстан  
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

 

14 

Наименование  

Закон о 
бюджете 

Фонда ОМС 
на 2025 год 

(ред. от 

28.11.2024), 

тыс. руб. 

Законопроект, тыс. руб. 

Изменение  

к предыдущему году, 

в % 

 

2026 год 

Плановый период 

2026г./ 
2025г. 

2027г./ 
2026г. 

2028г./ 
2027г. 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6=3/2 7=4/3 8=5/4 

работ в целях оказания 

медицинской помощи  

ГП «Социальная поддержка 

граждан в РТ», из них: 
152 769,1* 177 475,1 184 574,1 190 414,1 16,2 4 3,2 

на оказание услуг по 
зубопротезированию отдельным 
категориям граждан Республики 
Татарстан 

135 487,6 177 475,1 184 574,1 190 414,1 31 4 3,2 

Непрограммные направления 

деятельности (на обеспечение 
деятельности Фонда ОМС) 

370 200 464 529,2 463 610,9 503 796,3 25,5 -0,2 8,7 

Всего расходов 93 636 559,7 100 073 046,3 107 022 623,4 111 815 337,9 6,9 6,9 4,5 

 

*  С учетом бюджетных ассигнований на финансовое обеспечения оказания отдельным категориям граждан Республики Татарстан услуг 
по слухопротезированию  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 15 из 16. Страница создана: 16.10.2025 13:56



Лист согласования к документу № 10/616 от 16.10.2025

Инициатор согласования: Гвоздь О.Ю. Начальник отдела экспертизы - инспектор управления экспертизы и

методологии

Согласование инициировано: 16.10.2025 13:58

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гвоздь О.Ю.
Согласовано

16.10.2025 - 13:58
-

2 Мансурова Л.Ф.
Согласовано

16.10.2025 - 14:00
-

3 Козина С.А.
Согласовано

16.10.2025 - 14:01
-

4 Валеев А.Ш.
Подписано

16.10.2025 - 14:46
-

Документ создан в электронной форме. № 10/616 от 16.10.2025. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 16 из 16. Страница создана: 16.10.2025 15:04



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

 на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Формирование проекта закона Республики Татарстан «О бюджете Территори-
ального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (далее - законопроект) осуществ-
лялось в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, Федерального 

закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и 
Федерального закона «О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на 
обязательное медицинское страхование неработающего населения».  

Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан (далее - Фонд) на очередной фи-
нансовый год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформированы на основе 
прогнозных показателей социально-экономического развития Российской Федера-
ции и Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Расчет показателей бюджета Фонда произведен исходя из численности граж-
дан, застрахованных по ОМС по состоянию на 1 января 2025 года, в количестве 
3 827,6  тыс. человек, в том числе неработающего населения – 1 962,1 тыс. человек. 

Общий объем доходов бюджета Фонда планируется в сумме: 

100 073,0 млн.рублей на 2026 год; 
107 022,6 млн.рублей на 2027 год; 
111 815,3 млн.рублей на 2028 год. 

Основными источниками доходной части бюджета являются субвенции Феде-
рального фонда обязательного медицинского страхования, межбюджетные транс-
ферты из бюджета Республики Татарстан и межбюджетные трансферты из бюдже-
тов территориальных фондов ОМС субъектов Российской Федерации. 

Значительная часть планируемых доходов в 2026 году (87,0%) будет обеспе-
чена субвенцией из бюджета Федерального фонда ОМС, состоящей из поступлений 

страховых отчислений работодателей на ОМС работающего населения и страховых 
взносов субъекта Российской Федерации на ОМС неработающего населения. 

Размер субвенций из бюджета Федерального фонда ОМС на реализацию пере-
данных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полно-
мочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования 
рассчитан в размере: 

87 013,9 млн.рублей на 2026 год; 
92 964,7 млн.рублей на 2027 год; 

96 683,2 млн.рублей на 2028 год.  
 

Размер субвенции учитывает темп роста среднемесячной начисленной зара-
ботной платы работников организаций и значение прогнозного индекса потреби-
тельских цен в текущем году.  



2 

Суммы межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан со-
ставляют на 2026 год – 11 873,5 млн. рублей, на 2027 год – 12 792,8 млн. рублей и на 
2028 год – 13 782,2 млн. рублей, в том числе на: 

оплату высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу ОМС, в 2026 году – 3 220,6 млн.рублей, на 2027 и 2028 годы – 3 420,3 

млн.рублей и 3 631,9 млн.рублей соответственно; 

оказание медицинской помощи в рамках одноканального финансирования в 
2026 году – 7 763,6 млн.рублей, на 2027 и 2028 годы – 8 417,3 млн. рублей и 9 127,4 

млн. рублей соответственно; 

расходы на санитарную авиацию, скорую медицинскую помощь незастрахо-
ванному населению в 2026 году – 11,2 млн.рублей, на 2027 год – 11,2 млн. рублей и 
на 2028 год – 11,2 млн. рублей; 

оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям, в 2026 году - 
700,6  млн. рублей, на 2027 и 2028 годы – 759,5 млн. рублей и 821,3 млн. рублей со-
ответственно; 

предоставление услуг зубопротезирования отдельным категориям граждан в 

2026 году – 177,5 млн. рублей, на 2027 год – 184,5 млн. рублей и на 2028 год – 

190,4 млн.рублей. 

Межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования субъектов Российской Федерации запланиро-
ваны в объеме: 

1 185,7 млн.рублей на 2026 год; 
1 265,1 млн.рублей на 2027 год; 
1 349,9 млн.рублей на 2028 год. 

Расходы бюджета Фонда определены с учетом индексов роста фонда оплаты 
труда и текущих расходов на 2026 год в сумме 100 073,0 млн.рублей, на плановый 
период 2027 и 2028 годов расходы составят 107 022,6 млн.рублей и 
111 815,3 млн.рублей соответственно. 

На оплату медицинских услуг, оказанных в рамках реализации Программы 
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи на территории Республики Татарстан, планируется направить 

в: 

2026 году – 99 608,5 млн.рублей; 

2027 году – 106 559,0 млн.рублей; 
2028 году – 111 311,5 млн.рублей. 

Непрограммные расходы Фонда составят: 

464,5 млн.рублей в 2026 году; 

463,6 млн.рублей в 2027 году; 

503,8 млн.рублей в 2028 году.  

Законопроект предусматривает норматив расходов на ведение дела страховых 
медицинских организаций в размере 0,85% от суммы средств, поступивших в стра-
ховые медицинские организации по дифференцированным подушевым нормативам 

финансового обеспечения ОМС. 
Для обеспечения финансовой устойчивости системы обязательного медицин-

ского страхования в бюджете Фонда установлен размер средств нормированного 



3 

страхового запаса Фонда на 2026 год в сумме 5 745,1 млн. рублей, на 2027 год в 
сумме 6 135,5 млн.рублей, на 2028 год в сумме 6 470,2 млн.рублей. Данные средства 

будут направлены на: 
дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной про-

граммы обязательного медицинского страхования путем предоставления страховой 
медицинской организации недостающих для оплаты медицинской помощи средств; 

расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за преде-
лами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обяза-
тельного медицинского страхования, в объеме, предусмотренном базовой програм-
мой обязательного медицинского страхования; 

финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного про-
фессионального образования медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского обо-
рудования; 

финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским организациям не-
дополученных доходов в связи с сокращением объемов медицинской помощи, уста-
новленных территориальной программой обязательного медицинского страхования, 
в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распростра-
нения заболеваний, представляющих опасность для окружающих. 

Бюджет Фонда в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов сбаланси-
рован и планируется бездефицитным. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» не потребуется 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 
иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Законопроектом предлагается утвердить доходную часть бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан (далее – Фонд ) на 2026 год в сумме  100 073,0 млн. рублей и плановый 
период 2027 и 2028 годов – 107 022,6 млн. рублей и 111 815,3 млн. рублей соответ-
ственно. 

Источниками доходной части бюджета являются субвенции Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования (далее – Федеральный фонд), 
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан и бюджетов терри-
ториальных фондов ОМС субъектов Российской Федерации. 

Размер субвенций из бюджета Федерального фонда на реализацию 
переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации 
полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхова-
ния рассчитан исходя из: 

численности застрахованного по обязательному медицинскому страхованию 
населения в субъекте 3 827 613 человек на 01.01.2025 (по данным ф.8 «Сведения о 
численности лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию»); 

норматива финансового обеспечения территориальной программы ОМС, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации «О Про-
грамме государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на 2026 год – 

22 733,2 рубля, 2027 год – 24 287,9 рублей и на 2028 год с учетом индекса роста по-
требительских цен – 25 259,4 рублей. 

Прогнозируемый объем субвенции составит на: 
2026 год – 87 013,9 млн. рублей; 

2027 год – 92 964,7 млн. рубля; 

2028 год – 96 683,2 млн. рубля. 

Размер межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в 
бюджет Фонда соответствует объемам, предусмотренным проектом закона 
Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2026 год и на плано-
вый период 2027 и 2028 годов», в том числе на реализацию: 

преимущественно одноканального финансирования медицинских организаций 
через систему обязательного медицинского страхования, включая оплату высоко-
технологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу ОМС – 

11 696,0  млн. рублей, 12 608,2 млн. рублей и 13 591,8 млн. рублей на 2026 год, 2027 

и 2028 годы соответственно; 
мер адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан в Респуб-

лике Татарстан на предоставление услуг по зубопротезированию – 177,5 млн. руб-
лей, 184,5 млн. рублей, 190,4 млн. рублей на 2026 год, 2027 год и 2028 год соответ-
ственно. 



2 

Межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС за-
планированы с учетом динамики поступлений за 2023 – 2025 гг. и индексов-

дефляторов на 2026 – 2028 гг. в объеме: 

1 185,7 млн.рублей на 2026 год; 
1 265,1 млн.рублей на 2027 год; 
1 349,9 млн.рублей на 2028 год. 
Законопроектом предлагается утвердить расходную часть бюджета Фонда в 

сумме: 
100 073,0 млн.рублей на 2026 год; 

107 022,6 млн.рублей на 2027 год; 
111 815,3 млн.рублей на 2028 год. 
 

Расходы рассчитаны в соответствии с основными макроэкономическими па-
раметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и 
Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Расходная часть бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

распределена по федеральным (региональным) проектам и комплексам процессных 
мероприятий. 

Расходы на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания меди-
цинской помощи включает Федеральный проект «Совершенствование экстренной 
медицинской помощи» и комплекс процессных мероприятий на общую сумму: 

2026 год – 11,2 млн. рублей; 

2027 год – 11,2 млн.рублей; 
2028 год – 11,2 млн.рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Высокотехнологичная медицинская по-
мощь и медицинская помощь, оказываемая в рамках клинической апробации мето-
дов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации» запланирован на: 

2026 год – 3 220,6 млн. рублей; 
2027 год – 3 420,3 млн.рублей; 
2028 год – 3 631,9 млн.рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы оказания паллиатив-
ной медицинской помощи» запланирован на: 

2026 год – 700,6 млн. рублей; 
2027 год – 759,5 млн.рублей; 
2028 год – 821,3 млн.рублей. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Министер-
ства здравоохранения Республики Татарстан, подведомственных ему организаций, 
прочие мероприятия в сфере здравоохранения» запланирован на: 

2026 год – 95 498,7 млн. рублей; 
2027 год – 102 183,5 млн.рублей; 
2028 год – 106 656,7 млн.рублей, 

в том числе: 
– на реализацию преимущественно одноканального финансирования меди-

цинских организаций через систему обязательного медицинского страхования на 



3 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 7 763,6 млн. рублей, 8 417,3 млн. 
рублей и 9 127,4 млн. рублей соответственно; 

– на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского стра-
хования на территориях субъектов Российской Федерации на 2026 год и на плано-
вый период 2027 и 2028 годов 86 549,4 млн. рублей, 92 501,1 млн. рублей и 96 179,4 

млн. рублей соответственно; 
– на медицинскую помощь, оказанную медицинскими организациями Респуб-

лики Татарстан лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской 
Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 1 185,7 млн. рублей, 
1 265,1 млн. рублей и 1 349,9 млн. рублей соответственно. 

В рамках комплекса процессных мероприятий «Предоставление мер государ-
ственной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов» в части реализации 

мер социальной поддержки на предоставление услуг по зубопротезированию от-
дельным категориям граждан в сумме: 

2026 год – 177,5 млн. рублей; 

2027 год – 184,5 млн. рублей; 
2028 год – 190,4 млн. рублей. 

Расходы, не охваченные государственными программами, образуют непро-
граммную часть бюджета и составят: 

2026 год – 464,5 млн.рублей; 

2027 год – 463,6 млн.рублей; 
2028 год – 503,8 млн.рублей.  

 

Бюджет Фонда в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов сбаланси-
рован и планируется бездефицитным. 



Проект 

 

Субъект права 

законодательной инициативы  

Глава (Раис) Республики Татарстан 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О бюджете Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Республики Татарстан  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

Cтатья 1 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Республики Татарстан (далее также – Фонд) на 
2026 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 

100 073 046,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получае-
мых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – 

87 013 891,9 тыс. рублей, из бюджета Республики Татарстан 11 873 469,7 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 100 073 046,3 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период  
2027 и 2028 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2027 год в сумме 
107 022 623,4 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получае-
мых из бюджета Республики Татарстан в сумме 12 792 816,0 тыс. рублей, и на 2028 год 
в сумме 111 815 337,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Республики Татарстан в сумме 13 782 241,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2027 год в сумме 107 022 623,4 тыс. 
рублей и на 2028 год в сумме 111 815 337,9 тыс. рублей. 

 

Статья 2  

 

Установить поступления доходов в бюджет Фонда:  
1) на 2026 год согласно приложению 1 к настоящему Закону; 
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему 

Закону. 
 

Статья 3 

 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюд-
жетов:  



2 

1) на 2026 год согласно приложению 3 к настоящему Закону; 
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему 

Закону. 
 

Статья 4 

 

Установить, что межбюджетные трансферты, фактически полученные при испол-
нении бюджета Фонда в 2026 году сверх объемов, утвержденных настоящим Законом, и 
имеющие целевое назначение, направляются на увеличение расходов бюджета Фонда 

соответственно целям предоставления межбюджетных трансфертов с внесением изме-
нений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда без внесения изменений в насто-
ящий Закон. 

 

Статья 5 

 

Установить, что средства в объеме процентного дохода, полученного от размеще-
ния временно свободных средств Фонда, направляются на реализацию Территориаль-
ной программы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан. 

 

Статья 6 

 

1. Установить размер средств нормированного страхового запаса Фонда на 
2026 год в сумме 5 745 139,8 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 6 135 466,4 тыс.рублей, 
на 2028 год в сумме 6 470 184,6 тыс.рублей. 

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса Фонда направля-
ются в 2026 году на: 

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации Территориальной про-
граммы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан путем предо-
ставления страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской 
помощи средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 
2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Феде-
рации»; 

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за преде-
лами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательно-
го медицинского страхования; 

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного про-
фессионального образования медицинских работников по программам повышения ква-
лификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудова-
ния; 

4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала; 

5) финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским организациям недо-
полученных доходов в связи с сокращением объемов медицинской помощи, установ-
ленных территориальной программой обязательного медицинского страхования, в 
условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих. 



3 

 

Статья 7 

 

Установить для страховых медицинских организаций,  участвующих в реализации 
Территориальной программы обязательного медицинского страхования Республики Та-
тарстан , норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхо-
ванию в размере 0,85 процента от суммы средств, поступивших в страховую медицин-
скую организацию по дифференцированным подушевым нормативам финансового 
обеспечения обязательного медицинского страхования за 2026 год, и в размере 0,81748 
процента от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию в 
2026 году по дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспечения 
обязательного медицинского страхования за декабрь 2025 года. 

 

Статья 8 

 

1. Установить, что в соответствии с пунктом 31
 статьи 77 Бюджетного кодекса Рес-

публики Татарстан дополнительными основаниями для внесения в 2026 году измене-
ний в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда без внесения изменений в настоя-
щий Закон являются: 

1) внесение изменений в порядок применения бюджетной классификации Россий-
ской Федерации, утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации; 

2) внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Республики Та-
тарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по основаниям, преду-
смотренным абзацами третьим – шестым пункта 32

 статьи 77 Бюджетного кодекса Рес-
публики Татарстан; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований на 2026 год между видами расхо-
дов классификации расходов бюджетов, предусмотренных в настоящем Законе по раз-
делу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные во-
просы», целевой статье «Финансовое обеспечение организации обязательного меди-
цинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации» за счет эко-
номии по использованию в 2026 году бюджетных ассигнований по указанным разделу, 
подразделу и целевой статье расходов; 

4) поступление в 2026 году в бюджет Фонда средств, подлежащих направлению на 
финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессио-
нального образования медицинских работников по программам повышения квалифика-
ции, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, 
сверх объемов бюджетных ассигнований на 2026 год, утвержденных настоящим Зако-
ном. 

 

Статья 9 

 

Установить, что остатки средств бюджета Фонда, не использованные на начало те-
кущего финансового года, не подлежащие возврату в установленном бюджетным зако-
нодательством порядке, направляются в текущем финансовом году на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Рес-



4 

публики Татарстан, оплаты медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за 
пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обяза-
тельного медицинского страхования,  мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского обору-
дования с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись 
бюджета Фонда без внесения изменений в настоящий Закон. 

 

Статья 10 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 
 

 

 

Глава (Раис)  
Республики Татарстан                                                                            Р.Н. Минниханов 



Приложение  1 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2026 год 

 

 

(тыс. рублей) 
Коды бюджетной классифи-

кации 

Наименование дохода Сумма 

395 2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления     100 073 046,3 

395 2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления  от дру-
гих   бюджетов   бюджетной систе-
мы Российской Федерации  

100 073 046,3 

395 2 02 50000 00 0000 150  Межбюджетные  трансферты, пере-
даваемые бюджетам государствен-
ных  внебюджетных фондов  

88 199 576,6 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территори-
альных фондов обязательного меди-
цинского страхования на финансо-
вое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования 
на территориях субъектов Россий-
ской Федерации 

87 013 891,9 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государ-
ственных внебюджетных фондов 

1 185 684,7 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного меди-
цинского страхования 

1 185 684,7 

395 2 02 90000 00 0000 150  Прочие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной си-
стемы  

11 873 469,7 

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 
от бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

11 873 469,7 



 2 

395 2 02 90029 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления  
в территориальные фонды обяза-
тельного  медицинского страхова-
ния  от  бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации  

11 873 469,7 

 Доходы, всего 100 073 046,3 

 



Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

(тыс. рублей) 
Коды бюджетной класси-

фикации 

Наименование дохода Плановый период 

2027 год 2028 год 

395 2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступ-
ления 

107 022 623,4 111 815 337,9 

395 2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступ-
ления  от других бюдже-
тов бюджетной системы 
Российской Федерации  

107 022 623,4 111 815 337,9 

395 2 02 50000 00 0000 150  Межбюджетные  транс-
ферты, передаваемые 

бюджетам государствен-
ных  внебюджетных 

фондов  

94 229 807,4 98 033 096,8 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицин-
ского страхования на 
финансовое обеспечение 
организации обязатель-
ного медицинского стра-
хования на территориях 
субъектов Российской 
Федерации 

92 964 681,8 96 683 207,8 

 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передавае-
мые бюджетам государ-
ственных внебюджетных 
фондов 

1 265 125,6 1 349 889,0 



 2 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передавае-
мые бюджетам террито-
риальных фондов обяза-
тельного медицинского 
страхования 

1 265 125,6 1 349 889,0 

395 2 02 90000 00 0000 150  Прочие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 
системы  

12 792 816,0 13 782 241,1  

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные 
поступления от бюдже-
тов субъектов Россий-
ской Федерации 

12 792 816,0 13 782 241,1  

395 2 02 90029 09 0000 150  Прочие безвозмездные 

поступления  в террито-
риальные фонды обяза-
тельного  медицинского 

страхования  от  бюдже-
тов субъектов Россий-
ской Федерации  

12 792 816,0 13 782 241,1  

 Доходы, всего 107 022 623,4 111 815 337,9 

 



 Приложение 3 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации  
расходов бюджетов на 2026 год     

                                                                                                                        (тыс. рублей) 
Наименование Коды бюджетной классификации Сумма 

Мин  Рз ПР  ЦСР ВР  
Общегосударственные вопро-
сы  

395  01 00    464 529,2 

Другие общегосударственные 
вопросы 

395  01 13    464 529,2 

Непрограммные направления 
деятельности органов управ-
ления государственных вне-
бюджетных фондов Россий-
ской Федерации 

395  01 13 73 0 00 0000 0  464 529,2 

Выполнение функций аппара-
тами государственных вне-
бюджетных фондов Россий-
ской Федерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0  464 529,2 

Финансовое обеспечение ор-
ганизации обязательного ме-
дицинского страхования на 
территориях субъектов Рос-
сийской Федерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  464 529,2 

Финансовое обеспечение ор-
ганизации обязательного ме-
дицинского страхования на 
территории Республики Та-
тарстан в части расходов на 
выполнение функций аппара-
том Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики Та-
тарстан 

395 01 13 73 2 00 5093 4  464 529,2 



 2 

Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения вы-
полнения функций государ-
ственными (муниципальными) 
органами, казенными учре-
ждениями, органами управле-
ния государственными вне-
бюджетными фондами  

395  01 13  73 2 00 5093 4 100 352 468,9 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 4 200 107 546,8 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 01 13 73 2 00 5093 4 300 100,0 

Иные бюджетные ассигнова-
ния 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 4 413,5 

Здравоохранение  395  09 00    99 431 042,0 

Скорая медицинская помощь 395 09 04   11 175,4 

Государственная программа 
«Развитие здравоохранения в 
Республике Татарстан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  11 175,4 

Федеральные (региональные) 
проекты 

395 09 04 01 2 00 0000 0  4 856,4 

Федеральный проект «Совер-
шенствование экстренной ме-
дицинской помощи» 

395 09 04 01 2 Д6 0000 0  4 856,4 

Софинансируемые расходы на 
обеспечение закупки авиаци-
онных работ в целях оказания 
медицинской помощи 

395 09 04 01 2 Д6 5554 0  4 856,4 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09  04 01 2 Д6 5554 0 300 4 856,4 

Комплексы процессных меро-
приятий 

395 09 04 01 4 00 0000 0  6 319,0 

Комплекс процессных меро-
приятий «Обеспечение дея-
тельности Министерства здра-
воохранения Республики Та-
тарстан, подведомственных 
ему организаций, прочие ме-
роприятия в  сфере здраво-
охранения» 

395 09 04 01 4 12 0000 0  6 319,0 



 3 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-
ния медицинских организаций 
через систему обязательного 
медицинского страхования 

395 09 04 01 4 12 0519 0  6 319,0 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-
ния оказания специализиро-
ванной медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой 
специализированной, меди-
цинской помощи, медицин-
ской эвакуации через систему 
обязательного медицинского 
страхования 

395 09 04 01 4 12 0519 3  6 319,0 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09  04 01 4 12 0519 3 300 6 319,0 

Другие вопросы  в области 
здравоохранения  

395  09 09    99 419 866,6 

Государственная программа 
«Развитие здравоохранения в 
Республике Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  99 419 866,6 

Комплексы процессных меро-
приятий 

395  09 09  01 4 00 0000 0  99 419 866,6 

Комплекс процессных меро-
приятий «Высокотехнологич-
ная медицинская помощь и 
медицинская помощь, оказы-
ваемая в рамках клинической 
апробации методов профилак-
тики, диагностики, лечения и 
реабилитации» 

395 09 09 01 4 07 0000 0  3 220 551,9 

Софинансируемые расходы на 
оказание гражданам Россий-
ской Федерации высокотехно-
логичной медицинской помо-
щи, не включенной в базовую 
программу обязательного ме-
дицинского страхования 

395 09 09 01 4 07 R402 0  3 220 551,9 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 01 4 07 R402 0 300 3 220 551,9 

Комплекс процессных меро-
приятий «Развитие системы 
оказания паллиативной меди-
цинской помощи»  

395 09 09 01 4 09 0000 0  700 620,3 



 4 

Расходы на оказание паллиа-
тивной медицинской помощи, 
в том числе детям 

395 09 09 01 4 09 0202 0  700 620,3 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 01 4 09 0202 0 300 700 620,3 

Комплекс процессных меро-
приятий «Обеспечение дея-
тельности Министерства здра-
воохранения Республики Та-
тарстан, подведомственных 
ему организаций, прочие ме-
роприятия в  сфере здраво-
охранения» 

395 09 09 01 4 12 0000 0  95 498 694,4 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-
ния медицинских организаций 
через систему обязательного 
медицинского страхования 

395 09 09 01 4 12 0519 0  7 763 647,0 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-
ния оказания специализиро-
ванной медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой 
специализированной, меди-
цинской помощи, медицин-
ской эвакуации через систему 
обязательного медицинского 
страхования 

395 09 09 01 4 12 0519 3  7 763 647,0 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 01 4 12 0519 3 300 7 763 647,0 

Медицинская помощь, ока-
занная медицинскими органи-
зациями Республики Татар-
стан лицам, застрахованным 
на территории других субъек-
тов Российской Федерации 

395 09 09 01 4 12 0539 0  1 185 684,7 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 01 4 12 0539 0 300 1 185 684,7 

Финансовое обеспечение ор-
ганизации обязательного ме-
дицинского страхования на 
территориях субъектов Рос-
сийской Федерации 

395 09 09 01 4 12 5093 0  86 549 362,7 

Финансовое обеспечение ор-
ганизации обязательного ме-

395 09 09 01 4 12 5093 1  84 551 958,0 



 5 

дицинского страхования на 
территории Республики Та-
тарстан в части оплаты меди-
цинской помощи в Республике 
Татарстан 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 01 4 12 5093 1 300 84 551 958,0 

Финансовое обеспечение ор-
ганизации обязательного ме-
дицинского страхования на 
территории Республики Та-
тарстан в части оплаты меди-
цинской помощи лицам, за-
страхованным в Республике 
Татарстан и получившим ме-
дицинскую помощь за преде-
лами территории страхования 

395 09 09 01 4 12 5093 2  1 997 404,7 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 4 12 5093 2 500 1 997 404,7 

Социальная политика 395  10 00    177 475,1 

Социальное обеспечение 
населения  

395  10 03    177 475,1 

Государственная программа 
«Социальная поддержка граж-
дан в Республике Татарстан» 

395 10 03 03 0 00 0000 0  177 475,1 

Комплексы процессных меро-
приятий 

395 10 03 03 4 00 0000 0  177 475,1 

Комплекс процессных меро-
приятий «Предоставление мер 
государственной поддержки 
граждан пожилого возраста и 
инвалидов» 

395 10 03 03 4 02 0000 0  177 475,1 

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 

395 10 03 03 4 02 0521 0  170 074,2 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 10 03 03 4 02 0521 0 300 170 074,2 

Обеспечение мер социальной 
поддержки тружеников тыла 

395 10 03 03 4 02 0522 0  341,5 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 10 03 03 4 02 0522 0 300 341,5 

Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитирован-
ных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политиче-
ских репрессий 

395 10 03 03 4 02 0531 0  762,6 



 6 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 10 03 03 4 02 0531 0 300 762,6 

Оказание других видов соци-
альной помощи 

395 10 03 03 4 02 0551 0  6 296,8 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 10 03 03 4 02 0551 0 300 6 296,8 

Расходов, всего 395      100 073 046,3 

 



Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации  
расходов бюджетов на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

  (тыс. рублей) 

Наименование 

Коды бюджетной классификации  
Плановый период 

Мин Рз 
П
Р 

ЦСР ВР 
2027 год 2028 год 

Общегосударствен-
ные вопросы  

395  01 00    463 610,9 503 796,3 

Другие общегосудар-
ственные вопросы 

395  01 13    463 610,9 503 796,3 

Непрограммные 
направления деятель-
ности органов управ-
ления государствен-
ных внебюджетных 
фондов Российской 
Федерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  463 610,9 503 796,3 

Выполнение функций 
аппаратами государ-
ственных внебюджет-
ных фондов Россий-
ской Федерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0  463 610,9 503 796,3 

Финансовое обеспе-
чение организации 
обязательного меди-
цинского страхования 
на территориях субъ-
ектов Российской Фе-
дерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  463 610,9 503 796,3 

Финансовое обеспе-
чение организации 

395 01 13 73 2 00 5093 4  463 610,9 503 796,3 



 2 

обязательного меди-
цинского страхования 
на территории Рес-
публики Татарстан в 
части расходов на вы-
полнение функций 
аппаратом Террито-
риального фонда обя-
зательного медицин-
ского страхования 
Республики Татарстан 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выпол-
нения функций госу-
дарственными (муни-
ципальными) органа-
ми, казенными учре-
ждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами  

395  01 13  73 2 00 5093 4 100 386 859,6 425 234,8 

Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обес-
печения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 4 200 72 065,4 73 696,1 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 01 13 73 2 00 5093 4 300 100,0 100,0 

Иные бюджетные ас-
сигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 4 585,9 4 765,4 

Здравоохранение  395  09 00    106 374 438,4 111 121 127,5 

Скорая медицинская 
помощь 

395 09 04   11 175,4 11 175,4 

Государственная про-
грамма «Развитие 
здравоохранения в 
Республике Татар-
стан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  11 175,4 11 175,4 

Федеральные (регио-
нальные) проекты 

395 09 04 01 2 00 0000 0  4 856,4 4 856,4 

Федеральный проект 
«Совершенствование 

395 09 04 01 2 Д6 0000 0  4 856,4 4 856,4 



 3 

экстренной медицин-
ской помощи» 

Софинансируемые 
расходы на обеспече-
ние закупки авиаци-
онных работ в целях 
оказания медицин-
ской помощи 

395 09 04 01 2 Д6 5554 0  4 856,4 4 856,4 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09  04 01 2 Д6 5554 0 300 4 856,4 4 856,4 

Комплексы процесс-
ных мероприятий 

395 09 04 01 4 00 0000 0  6 319,0 6 319,0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Обес-
печение деятельности 
Министерства здраво-
охранения Республи-
ки Татарстан, подве-
домственных ему ор-
ганизаций, прочие ме-
роприятия в сфере 
здравоохранения» 

395 09 04 01 4 12 0000 0  6 319,0 6 319,0 

Реализация преиму-
щественно однока-
нального финансиро-
вания медицинских 
организаций через си-
стему обязательного 
медицинского страхо-
вания 

395 09 04 01 4 12 0519 0  6 319,0 6 319,0 

Реализация преиму-
щественно однока-
нального финансиро-
вания оказания специ-
ализированной меди-
цинской помощи, 
скорой, в том числе 
скорой специализиро-
ванной, медицинской 
помощи, медицинской 
эвакуации через си-
стему обязательного 
медицинского страхо-
вания 

395 09 04 01 4 12 0519 3  6 319,0 6 319,0 



 4 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09  04 01 4 12 0519 3 300 6 319,0 6 319,0 

Другие вопросы  в об-
ласти здравоохране-
ния  

395  09 09    106 363 263,0 111 109 952,1 

Государственная про-
грамма «Развитие 
здравоохранения в 
Республике Татар-
стан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  106 363 263,0 111 109 952,1 

Комплексы процесс-
ных мероприятий 

395 09 09 01 4 00 0000 0  106 363 263,0 111 109 952,1 

Комплекс процессных 
мероприятий «Высо-
котехнологичная ме-
дицинская помощь и 
медицинская помощь, 
оказываемая в рамках 
клинической апроба-
ции методов профи-
лактики, диагностики, 
лечения и реабилита-
ции» 

395  09 09  01 4 07 0000 0  3 420 277,1 3 631 926,5 

Софинансируемые 
расходы на оказание 
гражданам Россий-
ской Федерации вы-
сокотехнологичной 
медицинской помощи, 
не включенной в ба-
зовую программу обя-
зательного медицин-
ского страхования 

395  09 09  01 4 07 R402 0  3 420 277,1 3 631 926,5 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09 09 01 4 07 R402 0 300 3 420 277,1 3 631 926,5 

Комплекс процессных 
мероприятий «Разви-
тие системы оказания 
паллиативной меди-
цинской помощи»  

395  09 09  01 4 09 0000 0  759 472,7 821 326,2 

Расходы на оказание 
паллиативной меди-

395 09 09 01 4 09 0202 0  759 472,7 821 326,2 



 5 

цинской помощи, в 
том числе детям 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395  09 09  01 4 09 0202 0 300 759 472,7 821 326,2 

Комплекс процессных 
мероприятий «Обес-
печение деятельности 
Министерства здраво-
охранения Республи-
ки Татарстан, подве-
домственных ему ор-
ганизаций, прочие ме-
роприятия в  сфере 
здравоохранения» 

395 09 09 01 4 12 0000 0  102 183 513,2 106 656 699,4 

Реализация преиму-
щественно однока-
нального финансиро-
вания медицинских 
организаций через си-
стему обязательного 
медицинского страхо-
вания 

395 09 09 01 4 12 0519 0  8 417 316,7 9 127 398,9 

Реализация преиму-
щественно однока-
нального финансиро-
вания оказания специ-
ализированной меди-
цинской помощи, 
скорой, в том числе 
скорой специализиро-
ванной, медицинской 
помощи, медицинской 
эвакуации через си-
стему обязательного 
медицинского страхо-
вания 

395 09 09 01 4 12 0519 3  8 417 316,7 9 127 398,9 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09 09 01 4 12 0519 3 300 8 417 316,7 9 127 398,9 

Медицинская помощь, 
оказанная медицин-
скими организациями 
Республики Татарстан 
лицам, застрахован-

395 09 09 01 4 12 0539 0  1 265 125,6 1 349 889,0 



 6 

ным на территории 
других субъектов Рос-
сийской Федерации 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09 09 01 4 12 0539 0 300 1 265 125,6 1 349 889,0 

Финансовое обеспе-
чение организации 
обязательного меди-
цинского страхования 
на территориях субъ-
ектов Российской Фе-
дерации 

395 09 09 01 4 12 5093 0  92 501 070,9 96 179 411,5 

Финансовое обеспе-
чение организации 
обязательного меди-
цинского страхования 
на территории Рес-
публики Татарстан в 
части оплаты меди-
цинской помощи в 
Республике Татарстан 

395 09 09 01 4 12 5093 1  90 369 840,0 93 905 388,2 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 09 09 01 4 12 5093 1 300 90 369 840,0 93 905 388,2 

Финансовое обеспе-
чение организации 
обязательного меди-
цинского страхования 
на территории Рес-
публики Татарстан в 
части оплаты меди-
цинской помощи ли-
цам, застрахованным 
в Республике Татар-
стан и получившим 
медицинскую помощь 
за пределами терри-
тории страхования 

395 09 09 01 4 12 5093 2  2 131 230,9 2 274 023,3 

Межбюджетные 
трансферты 

395 09 09 01 4 12 5093 2 500 2 131 230,9 2 274 023,3 

Социальная политика 395  10 00    184 574,1 190 414,1 



 7 

Социальное обеспе-
чение населения  

395  10 03    184 574,1 190 414,1 

Государственная про-
грамма «Социальная 
поддержка граждан в 
Республике Татар-
стан» 

395 10 03 03 0 00 0000 0  184 574,1 190 414,1 

Комплексы процесс-
ных мероприятий 

395 10 03 03 4 00 0000 0  184 574,1 190 414,1 

Комплекс процессных 
мероприятий «Предо-
ставление мер госу-
дарственной под-
держки граждан по-
жилого возраста и ин-
валидов» 

395 10 03 03 4 02 0000 0  184 574,1 190 414,1 

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
ветеранов труда 

395 10 03 03 4 02 0521 0  176 877,2 182 473,7 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 10 03 03 4 02 0521 0 300 176 877,2 182 473,7 

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
тружеников тыла 

395 10 03 03 4 02 0522 0  355,1 366,3 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 10 03 03 4 02 0522 0 300 355,1 366,3 

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
реабилитированных 
лиц и лиц, признан-
ных пострадавшими 
от политических ре-
прессий 

395 10 03 03 4 02 0531 0  793,1 818,2 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 10 03 03 4 02 0531 0 300 793,1 818,2 

Оказание других ви-
дов социальной по-
мощи 

395 10 03 03 4 02 0551 0  6 548,7 6 755,9 

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 
населению 

395 10 03 03 4 02 0551 0 300 6 548,7 6 755,9 



 8 

Расходов, всего 395     107 022 623,4 111 815 337,9 

 


